16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 1/8

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/09/2020 | Edição: 178 | Seção: 1 | Página: 4

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria de Comércio e Relações Internacionais

PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 44, inciso IX, do

Anexo I do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, o que consta dos Processos nº

21000.000168/2018-22, nº 21000.043786/2020-81, nº 21000.054946/2020-18, e no Acordo de

Associação Mercosul-União Europeia.

CONSIDERANDO que o Acordo de Associação Mercosul-União Europeia dispõe sobre o

reconhecimento, pelas partes envolvidas, da propriedade intelectual de nomes relacionados a Indicações

Geográficas dos territórios de origem;

CONSIDERANDO que pessoas, físicas ou jurídicas, que usavam esses nomes de boa-fé, até uma

data de corte negociada, poderão continuar fazendo uso comercial dos nomes, por serem considerados

usuários prévios;

CONSIDERANDO a finalização da consulta pública realizada nos termos da Portaria nº 1, de 08

de julho de 2020, da Portaria nº 2, de 24 de agosto de 2020 e da Portaria nº 3, de 31 de agosto de 2020,

resolve:

Art. 1º Aprovar a lista resultante da consulta pública dos usuários prévios que não serão

impedidos de usar nomes protegidos como Indicações Geográficas, nos termos do Acordo de Associação

Mercosul-União Europeia, na forma do Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO LEITE RIBEIRO

ANEXO

Resultado da Consulta Pública realizada nos termos da Portaria nº 1, de 08/07/2020

LISTA DE USUÁRIOS PRÉVIOS NÃO IMPEDIDOS DE USAR NOMES PROTEGIDOS COMO

INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS NOS TERMOS DO ACORDO DE ASSOCIAÇÃO MERCOSUL-UNIÃO EUROPEIA

FONTINA

1. BARBOSA & MARQUES S/A

2. COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA

3. LATICÍNIOS PJ LTDA

FONTINA (EMPRESAS ESTRANGEIRAS)

1. REMOTTI S/A

2. SANCOR COOPERATIVAS UNIDAS LIMITADA

3. SUCESORES DE ALFREDO WILLINER S.A.

GORGONZOLA

1. BRASALIMENT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA

2. BRF S. A.

3. CAVGUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA

4. COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA.

5. DAN VIGOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

6. DARGON DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

7. FÁBIO VALENTINI REZENDE / LATICÍNIO MINAS GERAIS LTDA

16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 2/8

8. FRIMESA COOPERATIVA CENTRAL

9. GENNIUS SUPPLY PRODUCAO E COMERCIALIZACAO DE ALIMENTOS S.A.

10. GVINAH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS E PANIFICAÇAO LTDA

11. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS TAB LTDA - ME

12. KERRY DO BRASIL LTDA

13. LACTALIS DO BRASIL - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE LATICÍNIOS LTDA

14. LATICÍNIOS BELA VISTA LTDA

15. LATICÍNIOS CRUZILIENSE LTDA

16. LATICÍNIOS D'ANNITA LTDA

17. LATICÍNIOS HELOISA LTDA

18. LATICÍNIOS LATCO LTDA

19. LATICÍNIOS MARILIA S/A

20. LATICÍNIOS MINAS FORTE LTDA

21. LATICÍNIOS SABOR DA SERRA LTDA

22. LATICÍNIOS SÃO VICENTE DE MINAS S.A.

23. LATICÍNIOS TIROLEZ LTDA

24. LATICÍNIOS TREM MINAS LTDA

25. LATICÍNIOS UNION LTDA

26. NA MORADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

27. NACON ARARAQUARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI

28. NEOLAT COMÉRCIO DE LATICÍNIOS LTDA

29. NOVA MIX INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

30. POLENGHI INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS LTDA

31. POMERODE ALIMENTOS EIRELI - EPP

32. PORTO D EL REY LATICÍNIOS LTDA

33. PREMIATO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

34. ROSEMARY BENTO PIRES

35. QUEIJOS FINOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME

36. SCALON & CERCHI LTDA

37. VICENTE ROBERTO DE CARVALHO & CIA LTDA

38. VINHAIS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA

39. YEMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

GORGONZOLA (EMPRESAS ESTRANGEIRAS)

1. CABAÑA Y ESTANCIA SANTA ROSA S.A.

GRANA

1. ALLFOOD IMPORTACAO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO S. A.

2. DAN VIGOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

3. GRAN MESTRI ALIMENTOS S/A

4. RAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

GRANA (EMPRESAS ESTRANGEIRAS)

1. SUCESORES DE ALFREDO WILLINER S.A.

GRUYÈRE

1. A. ANGELONI & CIA LTDA

2. COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA.

3. DAN VIGOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

4. DARGON DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

5. H.E. IND. E COM. DE LATICÍNIOS LTDA

6. INDÚSTRIA DE LATICINIOS 2 IRMÃOS LTDA

7. INDÚSTRIA DE LATICÍNIOS CARVALHAL LTDA

16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 3/8

8. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS VALE DOS BURITIS LTDA

9. KERRY DO BRASIL LTDA

10. LACTALIS DO BRASIL - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE LATICÍNIOS LTDA

11. LATICÍNIOS CRUZILIENSE LTDA

12. LATICÍNIOS ITERERE LTDA

13. LATICÍNIOS LATCO LTDA

14. LATICÍNIOS MARILIA S/A

15. LATICÍNIOS PJ LTDA

16. LATICÍNIOS PONTE NOVA LTDA

17. LATICÍNIOS SABOR DA SERRA LTDA

18. LATICINIOS TIROLEZ LTDA

19. LATICÍNIOS TREM MINAS LTDA.

20. LATICÍNIOS UNION LTDA

21. LEITE ALVORADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

22. NOVA MIX INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

23. POLENGHI INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS LTDA

24. PORTO D EL REY LATICÍNIOS LTDA

25. VINHAIS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA

26. YEMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS S. A.

27. VIALAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

GRUYÈRE (EMPRESAS ESTRANGEIRAS)

1. BONPROLE Indústrias Lácteas S.A.

2. PRONATURALIA S.A.

3. SEGLAR S.A.

PARMESÃO

1. A J DE OLIVEIRA EIRELI

2. A. ANGELONI & CIA LTDA

3. A. F. SAMPAIO

4. A. R. C. LOGÍSTICA E ALIMENTOS LTDA

5. ADL - INDÚSTRIA DE DERIVADOS DE LATICINIOS LTDA

6. ADRIANA ROSOLIA COSTA SABBAG & CIA LTDA - ME

7. AGRO INDÚSTRIA REAL LTDA

8. AGRO LEITE NOROESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

9. AGROINDÚSTRIA E COMÉRCIO SERRA NEGRA LTDA

10. AGROINDÚSTRIA SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA LTDA

11. AGROPECUÁRIA PARAISO LTDA

12. ALLFOOD IMPORTACAO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO S. A.

13. ATALAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

14. BARBOSA E MARQUES S/A

15. BETANIA LÁCTEOS S. A.

16. BRAVALAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

17. BRQ INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S.A.

18. BURITAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

19. C M C INDÚSTRIA E PROCESSOS PRODUTIVOS LTDA

20. CAMPANELLA ALIMENTOS LTDA

21. CAMPO BELO ALIMENTOS LTDA

22. CAMPO VERDE ALIMENTOS LTDA

23. CARNIELLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

24. CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

25. CLOVIS FERNANDES DE ALMEIDA

16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 4/8

26. COMERCIAL CATEQUESES LTDA

27. COMERCIAL LATICINIOS COLUNA EIRELI - EPP

28. COOP. MISTA DOS PROD. RUR. DE CONS. PENA LTDA

29. COOP.REGIONAL DOS PROD.DE LEITE DE SERRANIA

30. COOPAVEL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

31. COOPERATIVA AGRO PECUÁRIA DO VALE DO SAPUCAÍ LTDA

32. COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE GOIANÉSIA

33. COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SUDOESTE MINEIRO LIMITADA

34. COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO VALE DO PARACATU LTDA

35. COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA TERRANOVA LTDA

36. COOPERATIVA DE LATICÍNIOS SELITA

37. COOPERATIVA DE LATICÍNIOS VALE DO MUCURI LTDA

38. COOPERATIVA DE LATICÍNIOS VILA NOVA

39. COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA ZONA DE TRES PONTAS LTDA

40. COOPERATIVA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ICARAÍ DE MINAS LTDA

41. COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE PATOS DE MINAS LTDA

42. COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES DE LEITE DE MORRINHOS

43. COOPERATIVA REGIONAL AGROPECUÁRIA DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

44. COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA

45. COPERVALE ALIMENTOS S/A

46. CREMOLAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

47. CRISTAULAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

48. DAN VIGOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

49. DARGON DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

50. DINAPOLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE QUEIJO RALADO LTDA

51. DOM LUIS LATICÍNIOS LTDA

52. DUAS LAGOAS LTDA

53. E. F. DE SOUZA

54. ELIEZER ABRAHAO

55. F PAULO NETO - EIRELI - EPP

56. FÁBRICA DE LATICÍNIOS TOLEDO E LIMA LTDA - ME

57. FAZENDA E GRANJA CARINHO LTDA

58. FORNO DE MINAS ALIMENTOS S/A

59. FRANCISCO DE ASSIS SIMIONATO/LATICÍNIO SIMIONATO LTDA.

60. FRIMESA COOPERATIVA CENTRAL

61. FRITSCHE & CIA LTDA- EPP

62. FRUTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

63. GEMELLI & IRMÃOS LTDA

64. GENNIUS SUPPLY PRODUCAO E COMERCIALIZACAO DE ALIMENTOS S.A.

65. GIANNI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP

66. GODIVA ALIMENTOS LTDA

67. GOIASMINAS INDÚSTRIA DE LATICÍNIOS LTDA.

68. GONÇALVES SALLES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO

69. GRAN MESTRI ALIMENTOS S/A

70. GRAN PALADARE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LÁCTEOS EIRELI

71. GVINAH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS E PANIFICAÇAO LTDA

72. H. E. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

73. INDÚSTRIA DE ALIMENTOS COSTA URUGUAI LTDA - EPP

74. INDÚSTRIA DE ALIMENTOS TROPICAL LTDA

75. INDÚSTRIA DE LATICINIO Q VIDA EIRELI - EPP

76. INDÚSTRIA DE LATICÍNIOS CARVALHAL LTDA

77. INDÚSTRIA DE LATICÍNIOS KASE HAUS LTDA ME.

16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 5/8

78. INDÚSTRIA DE LATICINIOS MARAJOARA DO NORTE LTDA

79. INDÚSTRIA DE QUEIJOS NATO BOM LTDA

80. INDÚSTRIA E COM. DE LATICÍNIOS SABOR DO VALE LTDA

81. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CAFÉ E QUEIJOS LELO LTDA

82. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIO VILA NOVA LTDA

83. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIO VITÓRIA LTDA

84. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS MINAS LACTO LTDA

85. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS BRETUTI LTDA

86. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS BURITY LTDA - ME

87. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS FORTUNA LTDA

88. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LAJEADO LTDA

89. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS PALITECO LTDA

90. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS REX LTDA

91. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS SAVI LTDA ME

92. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS TAB LTDA - ME

93. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS VALE DOS BURITIS LTDA

94. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS VILA NOVA LTDA

95. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS VLF EIRELI

96. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE QUEIJOS LITZA LTDA - ME

97. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE QUEIJOS ORIENTE LTDA

98. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LATICÍNIOS APORÉ S. A.

99. ITAMONTES QUEIJOS LTDA - ME

100. JERSEY VALE AGROINDUSTRIAL EIRELI - EPP

101. JHS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

102. JORGE PEREIRA DOS ANJOS - ME

103. JOSÉ ANTONIO RUVIERI

104. KERRY DO BRASIL LTDA

105. L. A. M. DA SILVA FERREIRA & CIA LTDA

106. L. L. V. RODRIGUES - ME

107. LAC FORTE INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA - ME

108. LACEL - LATICINIOS CERES LTDA

109. LACTALIS DO BRASIL - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE LATICÍNIOS LTDA

110. LACTOJARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS S. A.

111. LACTON LTDA - ME

112. LAKTO PAN INDÚSTRIA DE LATICÍNIOS

113. LATICÍNIO ALKMIM LTDA -ME

114. LATICÍNIO FAZENDA SESMARIA LTDA

115. LATICÍNIO FLOR DOS ALPES LTDA

116. LATICÍNIO GRUPIARA LTDA

117. LATICÍNIO LACBOM LTDA

118. LATICINIO MAIS VIDA LTDA

119. LATICÍNIO MINAS GERAIS LTDA

120. LATICÍNIO PAULA FREITAS

121. LATICÍNIO SALDALIS LTDA - ME

122. LATICÍNIO SANTA IZABEL LTDA - EPP

123. LATICÍNIO SERRA NOVA LTDA

124. LATICÍNIO SEVILHA LTDA

125. LATICÍNIOS 15 DE NOVEMBRO IND. E COM. LTDA.

126. LATICÍNIOS ALHAMBRA LTDA

127. LATICÍNIOS ALTO BOA VISTA LTDA

128. LATICINIOS BELA VISTA LTDA

129. LATICÍNIOS BELO VALE LTDA

16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 6/8

130. LATICÍNIOS BOM PASTOR LTDA

131. LATICÍNIOS CAJES LTDA

132. LATICÍNIOS CAMBUIENSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

133. LATICÍNIOS CORTEZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

134. LATICÍNIOS CRUZILIENSE LTDA

135. LATICÍNIOS CURRAL DE MINAS

136. LATICÍNIOS DONA FORMOSA LTDA

137. LATICÍNIOS DUPAVAO LTDA

138. LATICÍNIOS EDEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

139. LATICÍNIOS ESPLANADA LTDA

140. LATICÍNIOS ESTRELA DÓESTE LTDA

141. LATICÍNIOS ESTRELA DA MANTIQUEIRA BOCAINA DE MINAS LTDA

142. LATICÍNIOS ESTRELA DO NORTE COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

143. LATICÍNIOS G.F IND. & COM. LTDA - ME

144. LATICÍNIOS HELOISA LTDA

145. LATICÍNIOS JL LTDA

146. LATICÍNIOS JOANA LTDA

147. LATICÍNIOS KAIMAX EIRELI - EPP

148. LATICÍNIOS KIFORMAGGIO LTDA

149. LATICÍNIOS LARA EIRELI

150. LATICÍNIOS LATCO LTDA

151. LATICÍNIOS MADRE DE DEUS DE MINAS LTDA

152. LATICÍNIOS MAGNATA LTDA ME

153. LATICÍNIOS MANTIQUEIRA LTDA - EPP

154. LATICÍNIOS MARILIA S/A

155. LATICÍNIOS MATINAL LTDA

156. LATICÍNIOS MONDAI LTDA EPP

157. LATICÍNIOS NOROESTE LTDA

158. LATICÍNIOS NORTE DE MINAS EIRELI - ME

159. LATICÍNIOS NOVA NATA LTDA

160. LATICÍNIOS NUTRILEITE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

161. LATICÍNIOS OLIVEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME

162. LATICÍNIOS PALADAR MINEIRO LTDA - ME

163. LATICÍNIOS PALMITAL LEITE ME

164. LATICÍNIOS PALOTINA LTDA

165. LATICÍNIOS PEDRA SELADA LTDA

166. LATICÍNIOS PJ LTDA

167. LATICÍNIOS PORTO ALEGRE IND. E COM. S.A.

168. LATICÍNIOS Q'NUTRY LTDA

169. LATICÍNIOS RIO POMBA LTDA

170. LATICÍNIOS ROSENA LTDA

171. LATICÍNIOS SABOR DA SERRA LTDA

172. LATICÍNIOS SAN MARINO LTDA

173. LATICÍNIOS SANTA IZABEL LTDA

174. LATICÍNIOS SANTA LUCIA LTDA.

175. LATICINIOS SANTA ROSA LTDA

176. LATICINIOS SAO JOSE DO BARREIRO LTDA

177. LATICÍNIOS SÃO TOMÉ LTDA

178. LATICÍNIOS SÃO VICENTE DE MINAS S. A.

179. LATICÍNIOS SERRA DA CANASTRA LTDA

180. LATICÍNIOS SIBÉRIA LTDA

181. LATICÍNIOS SILVA E OLIVEIRA LTDA

16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 7/8

182. LATICÍNIOS SILVESTRE LTDA

183. LATICÍNIOS SOBERANO LTDA EPP

184. LATICÍNIOS TIROL LTDA

185. LATICINIOS TIROLEZ LTDA

186. LATICÍNIOS TREM MINAS LTDA

187. LATICÍNIOS TREVO DE CASA BRANCA LTDA

188. LATICÍNIOS UNIÃO TOTAL LTDA - ME

189. LATICÍNIOS UNION LTDA

190. LATICÍNIOS ZACARIAS LTDA

191. LEBOM ALIMENTOS S. A.

192. LEITE FAZENDA BELA VISTA LTDA

193. LEVITARE - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA - EPP

194. LUIS HENRIQUE DELGADO

195. MANIA CRISTINA NEVES MATOS EIRELI

196. MENDES FILHO E SANTOS LTDA

197. NA MORADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

198. NACON ARARAQUARA COMÉRCIO E REPRESENTACOES EIRELI

199. NATI ALIMENTOS LTDA EPP

200. NEOLAT COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

201. NOVA MIX INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

202. NUTRIR PRODUTOS LÁCTEOS LTDA

203. O BRASIL TIPICO DE PONTA A PONTA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

204. P & L AGROINDÚSTRIA DE LATICÍNIOS LTDA

205. PAMFIS ALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

206. PAPENBORG LATICINIOS LTDA

207. PARMISSIMO ALIMENTOS LTDA

208. PARMISSIMO LATICÍNIOS LTDA

209. PASTORA INDÚSTRIA DE LATICINIOS LTDA - ME

210. PINHEIRO & SILVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS LTDA

211. POLENGHI INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS LTDA

212. PORTO D EL REY LATICÍNIOS LTDA

213. PREMIATO IND. COM DE ALIMENTOS LTDA

214. PROMISSÃO ALIMENTOS E LÁCTEOS LTDA

215. QFX ALIMENTOS EIRELI - ME

216. RAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

217. RASIP ALIMENTOS LTDA

218. REAL COMÉRCIO E LATICINIOS LTDA

219. ROSEMARY BENTO PIRES

220. RPJ DISTRIBUIDORA DE LATICÍNIOS E FRIOS LTDA - EPP

221. SCALON & CERCHI LTDA

222. TAPUYA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

223. TRÊS BARRAS INDÚSTRIA DE LÁCTEOS DO BRASIL LTDA

224. USINA DE BENEFICIAMENTO DEL RIOS LTDA

225. USINA DE BENEFICIAMENTO PAIOLZINHO LTDA

226. VALE DO OESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA

227. VENCEDOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS LACTEOS LTDA

228. VIALAT INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA

229. VICENTE ROBERTO DE CARVALHO & CIA LTDA

230. VILLAM LATICINIOS LTDA

231. YEMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS S.A.

232. ZD ALIMENTOS S.A.

16/09/2020 PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-4-de-14-de-setembro-de-2020-277668153 8/8

PARMESÃO (EMPRESAS ESTRANGEIRAS)

1. CALCAR-COOPERATIVA AGRICOLA DE RESPONSABILIDAD LIMITADA CARMELO

2. CASSINI Y CESARATTO S.A.

3. CLALDY S.A.

4. COOPERATIVA NACIONAL DE PRODUCTORES DE LECHE - CONAPROLE

5. DAIRICONCEPTS POLLOCK

6. ECOLAT URUGUAY S.A.

7. ESTABLECIMIENTO LEVINO ZACCARDI Y S.A.

8. GRANJA BRASSETTI S.L.R.

9. INDÚSTRIA LÁCTEA SALTEÑA S.A.

10. LACTOSAN (URUGUAY) S.A.

11. MAGNASCO HERMANOS S.A.

12. MASTELLONE HERMANOS S.A.

13. MASTELLONE SAN LUIS S.A.

14. MILKAUT S.A.

15. MOLFINO HNOS S.A.

16. NELSON BLUM

17. NOAL S.A.

18. PILI S.A.

19. QUESOS DON ATILIO S.A.

20. REMOTTI S.A.

21. SANCOR COOPERATIVAS UNIDAS LIMITADA

22. SEGLAR S/A

23. SOBRERO Y CAGNOLO

24. SUCESORES DE ALFREDO WILLINER S.A.

25. VERONICA S.A.C.I.A.F. E I.

GENEBRA

1. BEBIDAS GUICHARD LTDA - ME

2. CAPANNORI IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA

3. DUBAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA

4. FÁBRICA DE BEBIDAS PIRANGUINHAS LTDA

5. INDÚSTRIA DE BEBIDAS MARA LTDA

6. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS MARAVILHA LTDA

7. MARB-MEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA

8. MULTIDRINK DO BRASIL LTDA

9. SOUZA JUNIOR BEBIDAS LTDA

STEINHAEGER

1. BEBIDAS ASTECA LTDA

2. DIALCOOL EXPORTAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA

3. DISTILARIA DOBLE W EXPORTACAO IMPORTACAO LTDA

4. DISTILLERIE STOCK DO BRASIL LTDA

5. DUBAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA

6. FANTE INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA

7. IRACEMA & FILHOS IND E COM DE BEBIDAS LTDA

8. MULTIDRINK DO BRASIL LTDA

9. NATIQUE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

10. SCUTTI INDUSTRIAL E ARMAZENAGEM LTDA

11. VON BLUMENAU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.